
SEXTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 20136  CADERNO 9

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520500

PORTARIA Nº. 27.566, DE 30-04-2013
CONCEDER ao servidor LUIZ GONZAGA DE MORAES NETO, 
Diretor de Controle Interno TCE-CPC-200 NS 03, matrícula 
nº0695378, 180 (cento e oitenta) dias de licença prêmio, 
referente aos triênios de 01-11-1998/2001= 60 dias; 01-11-
2001/2004= 60 dias e 01-11-2004/2007= 60 dias, nos termos 
do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 03-06 a 29-11-
2013.

PORTARIA Nº. 27.570, DE 30-04-2013
CONCEDER à servidora SANDRA GOMES FERREIRA, Assessor 
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe C Nível 
3, matrícula nº 0178579, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 12-10-2004/2007, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94,  no período de 10-06 a 09-07-2013.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520462

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 510990
Dispensa: 6/2013
Data: 04/04/2013
Valor: 8.974,15
Objeto: Serviço de reforma de 02 (dois) gabinetes, localizados 
no 2º andar do Edifício Sede do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará e de 02 (dois) shafts (áreas de ventilação) 
adjacentes aos mesmos existentes internamente no prédio.
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 04/04/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MGM COMERCIAL LTDA - ME
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 784
CEP. 66085-431 - Belém/PA
Telefone: 9132461080
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520466
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 511722

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviço de reforma de 02 (dois) gabinetes, localizados 
no 2º andar do Edifício Sede do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará e de 02 (dois) shafts (áreas de ventilação) 
adjacentes aos mesmos existentes internamente no prédio.
Valor Total: 8.974,15
Data Assinatura: 05/04/2013
Vigência: 05/04/2013 a 04/07/2013
Dispensa: 6/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MGM COMERCIAL LTDA.
Endereço: Tv Curuzu, 784
CEP. 66085-431 - Belém/PATelefone: 9132461080
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520486

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/04/2013
Valor: 2.158,50
Vigência: 24/04/2013 a 04/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Aditivo ao Contrato nº 02/2013 se dá 
em razão do acréscimo nos serviços inicialmente contratados, 
consoante documentação em anexo, que passa a integrar 

este instrumento para todos os fins, nos termos do permissivo 
constante da Cláusula Sétima do Contrato nº 02/2013 e em fiel 
observância ao que dispõe o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993.
Contrato: 2
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MGM COMERCIAL LTDA.
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Pedreira, 784
CEP. 66085-431 - Belém/PA
Telefone: 9132461080
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 520537

Contrato: 3
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento, com garantia, de 08 (oito) 
microcomputadores da marca Positivo, modelo D360, 04 (quatro) 
impressoras do tipo Laser Colorida, da marca Xerox, modelo 
6010N, 04 (quatro) estabilizadores (para impressora laser), da 
marca TS SHARA, modelo EVS Line 1000 mono e 04 (quatro) 
notebooks da marca Positivo, modelo N170i, 06 (seis) nobreaks 
de 700 VA da marca TS SHARA, modelo UPS SOHO 700VA, 07 
(sete) nobreaks de 1.200 VA da marca TS SHARA, modelo UPS 
Profissional 2BS/BA, conforme Edital e documentos anexos
Valor Total: 44.812,00
Data Assinatura: 24/04/2013
Vigência: 24/04/2013 a 23/05/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: NORTECH LTDA-EPP
Endereço: Av Dq de Caxias, 156
CEP. 66093-026 - Belém/PATelefone: 9132261400
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519960

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2013
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.mp.pa.gov.
br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/05/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIAS NOS. 024 E 025/2013-MP/CGMP, DE 29 DE 

ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 520012

PORTARIA Nº 24/2013-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;

CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, 
dando cumprimento ao calendário de atividades previstas 
para o período de novembro de 2012 a outubro de 2013, em 
consonância com o disposto no art. 8º da Resolução nº 43, 
de 16.06.2009, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
estando este Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal 
procedimento em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, aos Promotores de 
Justiça de 3ª entrância, Exmos. Srs. Drs. LUIZ MÁRCIO 
TEIXEIRA CYPRIANO e MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORREIA, funções específicas para, na qualidade de Assessores 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, realizar Inspeções Ordinárias em todos os cargos das 
Promotorias de Justiça do município de Santarém, bem como 
nos cargos das Promotorias de Justiça dos municípios de Monte 
Alegre e Prainha, no período de 13 a 17 de maio de 2013;
II – DESIGNAR os servidores efetivos deste Órgão Ministerial 
lotados na CGMP, Srs. FABRÍCIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS e MARCO ANTÔNO DA SILVA CASTRO, para 
auxiliarem nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 29 de abril de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.
PORTARIA N.º 025/2013-MP/CGMP
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 
de fevereiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO ser a política institucional deste Órgão 
Correcional maximizar a fiscalização e a orientação das 
atividades funcionais e da conduta dos membros do Parquet 
Estadual com transparência e informação de suas atividades, 
visando o bom andamento das atribuições legais e institucionais 
desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará, em 
conformidade ao disposto no Provimento n.º 10/2012–MP/CGMP, 
de 21 de setembro de 2012; e, no art. 3º, inciso III da Resolução 
n.º 043-CNMP, de 16 de junho de 2009; e, ainda, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento, 
em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito a Portaria n.º 019/2013-MP/CGMP, 
datada de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Estado do Pará na data de 11 de abril de 2013;
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06/07/2006, à Promotora de Justiça 
de 3ª entrância, Exma. Sra. Dra. MARIA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CORRÊA, funções específicas para, na qualidade 
de Promotora de Justiça Assessora da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Pará, realizar Inspeção Ordinária nos 
cargos de Promotor de Justiça dos Municípios de Santa 
Luzia do Pará, Bonito, Capanema, Augusto Corrêa e 
Bragança, no período de 06 a 10/05/2013;
II – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do 
Ministério Público, Sr. MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO, 
para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de correição e 
inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 29 de abril de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.


